[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НОВОДУГИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 07.08.2023 № 139
Об утверждении порядка целевого использования поступающих в местный бюджет средств от платы за негативное воздействие на окружающую среду, от платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде вследствие нарушений обязательных требований, платежей при добровольном возмещении такого вреда, а также от административных штрафов за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования
 В соответствии со статьями 16.6, 75.1 и 78.2 Федерального закона от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»

Администрация муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый порядок целевого использования поступающих в местный бюджет средств от платы за негативное воздействие на окружающую среду, от платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде вследствие нарушений обязательных требований, платежей при добровольном возмещении такого вреда, а также от административных штрафов за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования (далее - порядок).
2. Определить Отдел территориального планирования муниципального района, энергетики, транспорта и ЖКХ Администрации муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области уполномоченным органом по разработке, согласованию и контролю за реализацией плана мероприятий по выявлению и оценке объектов накопленного вреда окружающей среде и (или) организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде в случае наличия на территории муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области объектов накопленного вреда окружающей среде, а в случае их отсутствия – иных мероприятий по предотвращению и (или) снижению негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, сохранению и восстановлению природной среды, рациональному использованию и воспроизводству природных ресурсов, обеспечению экологической безопасности, финансирование которых планируется за счет средств местного бюджета, поступивших от «экологических платежей» в установленном Администрацией муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области порядке (далее - уполномоченный орган).

3. Уполномоченному органу разработать муниципальную программу по охране окружающей среды на соответствующие годы.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области Иванова В.В.

5. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

Глава муниципального образования

«Новодугинский район»
Смоленской области

                                                           В.В. Соколов

Отпр. 1 экз. – в дело

Исп. _________И.В. Новикова

тел. 2-19-34
«____» _______________

Визы:
В.В. Иванов

__________

«____»__________   ______
Е.Л. Рожко

__________

«____»__________   ______
Д.А. Романова

__________

«____»__________   ______

Утвержден

постановлением Администрации муниципального образования «Новодугинский район»

Смоленской области

от ____________  № ____

ПОРЯДОК

целевого использования поступающих в местный бюджет средств от платы за негативное воздействие на окружающую среду, от платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде вследствие нарушений обязательных требований, платежей при добровольном возмещении такого вреда, а также от административных штрафов за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования
1. Настоящий порядок устанавливает правила использования поступающих в местный бюджет средств от платы за негативное воздействие на окружающую среду, штрафов, установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, административных штрафов, от платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, вследствие нарушений обязательных требований, от платежей, уплачиваемых при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде, вследствие нарушений обязательных требований (далее - «экологические платежи»).
2. Поступившие «экологические платежи» в местный бюджет используются в целях реализации плана мероприятий по выявлению и оценке объектов накопленного вреда окружающей среде и (или) организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде в случае наличия на территории муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области объектов накопленного вреда окружающей среде, а в случае их отсутствия - иных мероприятий по предотвращению и (или) снижению негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, сохранению и восстановлению природной среды, рациональному использованию и воспроизводству природных ресурсов, обеспечению экологической безопасности, финансирование которых планируется за счет средств местного бюджета, поступивших от «экологических платежей» (далее – план природоохранных мероприятий).
3. Объем бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств утверждается решением о местном бюджете на очередной финансовый год и  плановый период в составе ведомственной и функциональной структуры расходов местного бюджета на очередной год и плановый период.

4. Финансовое управление Администрации муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области осуществляет в установленном законодательством порядке учет поступивших доходов местного бюджета от «экологических платежей» и ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным, представляет информацию о поступлении указанных доходов заместителю Главы муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области, курирующему данное направление.

5. Поступающие «экологические платежи» в местный бюджет используются для реализации плана природоохранных мероприятий в рамках муниципальной программы по охране окружающей среды на соответствующие годы и (или) не программных мероприятий на соответствующие годы, направленных на обеспечение экологической безопасности, рационального природопользования.
6. План природоохранных мероприятий разрабатывается с учетом предложений органов местного самоуправления сельских поселений и утверждается постановлением Администрации муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области.

7. Расходование средств осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных решением о местном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период, согласно ведомственной структуре расходов на основании бюджетной росписи.
8. Объем бюджетных ассигнований и лимиты бюджетных обязательств на реализацию плана природоохранных мероприятий:

1) подлежат увеличению в текущем финансовом году и (или) очередном финансовом году на положительную разницу между фактически поступившим и прогнозировавшимся объемом доходов местного бюджета;

2)подлежит уменьшению в текущем финансовом году и (или) очередном году на отрицательную разницу между фактически поступившим и прогнозировавшимся объемом доходов местного бюджета.

9. Остатки средств местного бюджета на начало текущего финансового  года в объеме неполного использования бюджетных ассигнований от поступлений  «экологических платежей» направляют на увеличение в текущем финансовом году объемов бюджетных ассигнований на финансирование мероприятий в соответствии с планом природоохранных мероприятий.

Разослать:

Отдел территориального планирования муниципального района, энергетики, транспорта и ЖКХ, отдел экономики, Финансовое управление, отдел по образованию, сельским поселениям

_1484725279.doc
[image: image1.png]